

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(2)

(20221)

Roll No.

LL. B.-III Sem.

13176

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Public International Law

(K-3002)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Hijacking of an Indian Airlines Plan (I.C. 814) in December 1999. Explain.
इंडियन एयरलाइन्स प्लान (आई.सी. 814) का अपहरण दिसम्बर 1999 । वर्णन कीजिए ।
2. Piracy committed by unrecognized insurgents.
ऐसे राज्यविद्रोही जिन्हें मान्यता नहीं प्राप्त हुई है, के द्वारा समुद्री डाका ।
3. Notion of Imputability.
अभ्यारोपण की धारणा ।
4. Law must be stable and yet it cannot be standstill.
विधि स्थाई होनी चाहिए परन्तु वह स्थिर नहीं हो सकती ।
5. Innocent Passage.
निर्दोष मार्ग ।

13176

WWW.LAWBAAZI.COM

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(3)

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Is International Law a true law? Give reasons in favour and against of it. <https://www.cesustudy.com>
क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि यथार्थ विधि है? इसके पक्ष तथा विपक्ष में कारण दीजिए।

7. Indo-Pak Havana Handshake to Fight Terrorism (September 2006).
आतंकवाद के विरुद्ध लड़ाई हेतु भारत-पाक हवाना समझौता (सितम्बर 2006)।

13176

(4)

Or/अथवा

Terrorist Attack at Ram Janma Bhumi Premises (Ayodhya) (5th July, 2005).

राम जन्मभूमि गर्भगृह (अयोध्या) पर आतंकी हमला (5 जुलाई, 2005)।

8. Describe the procedure of termination of International Treaties.
अन्तर्राष्ट्रीय सन्धियों के विघटन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

13176

WWW.LAWBAAZI.COM

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(5)

9. Discuss the different categories of diplomatic agents. Describe the different immunities and privileges of these agents in International Law.
राजनयिक प्रतिनिधियों की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिए।
अन्तर्राष्ट्रीय विधि में इन प्रतिनिधियों की उन्मुक्तियों एवं विशेषाधिकारों का उल्लेख कीजिए।
10. Define International Law and examine the importance of international law in the fast globalizing world. Will it be proper to brand international law as a weak law in today context?
अन्तर्राष्ट्रीय विधि की परिभाषा दीजिए और तेजी से भूमण्डलीकृत होते विश्व में अन्तर्राष्ट्रीय विधि के महत्त्व पर प्रकाश डालिए। क्या आज के सम्बन्ध में अन्तर्राष्ट्रीय विधि को कमजोर विधि कहना उचित होगा?
11. What are the pacific means of settlement of international disputes? Discuss in detail. What is the distinction between arbitration and judicial settlement?

13176

(6)

- अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को शान्तिपूर्ण ढंग से सुलझाने के कौन-कौन से साधन हैं? विस्तार से विवेचना कीजिए।
मध्यस्थता एवं न्यायिक निर्णय में क्या अन्तर है?
12. Define war. What principles were laid down in Nuernberg Trial related to war crimes? Does international law at present recognize war as a valid instrument of national policy?
युद्ध का उल्लेख कीजिए। न्यूरेम्बर्ग मुकदमे में युद्ध अपराध के सन्दर्भ में क्या सिद्धान्त प्रतिपादित किये गये थे? क्या वर्तमान समय में अन्तर्राष्ट्रीय विधि युद्ध को राष्ट्रीय नीति का विधिमान्य उपकरण स्वीकार करती है?
13. "Extradition is the delivery of an accused or a convicted individual to state to whose territory he is alleged to have committed or to have been convicted of a crime, by the state or whose territory the alleged criminal happens to be for the time to be"-
Openhiem. Discuss.

13176
WWW.LAWBAAZI.COM

FOR DETAILED NOTES ON THIS TOPIC, VISIT WWW.LAWBAAZI.COM

(7)

✓ “अपराधी को जिस देश में उसने अपराध किया है या अभियुक्त है उस देश द्वारा, जहाँ वह उस समय है, लौटा देना प्रत्यर्पण है”- ओपेनहाइम । विवेचना कीजिए ।

WWW.LAWBAAZI.COM